Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

от 27.03.2024 № 7
г.Чудово                                                           Директору
                                                                                           МБОУ «Средняя обще-
                                                                                        образовательная  школа
                                                                                     им. Г.И. Успенского»

                                                                                                И.А. Гаврилюк

О принятии мер по результа-
там контрольного мероприятия

 В ходе проведения совместного контрольного мероприятия «Проверка

(ревизия) финансово-хозяйственной деятельности» в МБУ «Средняя

общеобразовательная  школа им. Г.И. Успенского» Контрольно-счетная палата

Чудовского муниципального района установила:

1) нарушение срока утверждения плана финансово-хозяйственной

деятельности, установленного пунктом 46 приказа № 186, пунктом 42.1

Порядка № 174, на 16 дней;

2) недостатки и нарушения пп 17-44 приказа Минфина России от

31.08.2018 N 186н "О требованиях к составлению и утверждению плана

финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального)

учреждения", выразившиеся в непрозрачности обоснований (расчетов)

расходов на оплату труда,  на пособия за первые три дня временной

нетрудоспособности, на приобретение основных средств;

3) отсутствие в Пояснительной записке (ф. 0503760) годовой бюджетной

отчетности аналитической информации по причинам неисполнения доходов от

оказания услуг, работ, компенсации затрат учреждения, расходов на закупку

товаров, работ и услуг, расходов на социальное обеспечение, отсутствие

аналитической информации по причинам роста кредиторской задолженности;

4) факты искажения показателей годовой бюджетной отчетности  (не

указано, что дебиторская задолженность является просроченной на сумму

10 450 рублей (Договор № 29000405-68321-52143-16-11-Р) и на сумму 15 105,7

рублей (договора об образовании по образовательным программам

дошкольного образования));

5) отсутствие актов сверок взаимных расчетов с 15 контрагентами перед

составлением годовой бухгалтерской отчетности расчетов;

5) факты неисполнения представления от 13.10.2023 № 84 «О принятии

мер по результатам контрольного мероприятия»:

В нарушение пункта 2.6.4 «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и

подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций. Методические рекомендации» (далее –

Методические рекомендации) масса порций фруктов ниже рекомендованной,

масса порций мяса
1
 ниже рекомендованной или не установлена.

В нарушение пункта 2.3 Методических рекомендаций не выполняются

рекомендованные показатели белков, жиров и углеводов: по белкам показатели

ниже и выше рекомендованных, по жирам и углеводам – выше

рекомендованных. Нарушения носят системный характер. Учреждением

контроль исполнения договора на организацию бесплатного горячего питания

не осуществляется, меры ответственности к поставщику не применяются.

 В нарушение требований пункта 10 статьи 9.2 Федерального закона от

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» Учреждением не

получено согласие Администрации Чудовского муниципального района на

передачу Чудовскому районному потребительскому обществу в пользование

имущества, оборудования и инвентаря.

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района требует

рассмотреть данное представление с участием председателя контрольно-

счетной палаты Чудовского муниципального района, провести работу по

устранению выявленных нарушений и недостатков в установленный срок, о

чем проинформировать Контрольно-счетную палату Чудовского

муниципального района с приложением подтверждающих документов.

Председатель
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова

1
 Яблоко – 50 г. (12.01.2022), яблоко – 25 г. (19.01.2022),  апельсин – 50 г. (12.09.2022) и др.